
Vzor programu svatebního obřadu v kostele
(Upozornění: Toto je pouze orientační příklad možného průběhu svatebního 
obřadu. Možné varianty jsou barevně odlišeny. Průběh konkrétního sňatku je nutno 
dohodnout s oddávajícím.)

1. Svatební pochod (varhany) + příchod do kostela 
nejprve přichází ženich (s maminkou), pak rodina a nakonec nevěsta 
(s otcem)

2. Hudební či jiné vystoupení 
Během něho přichází pastor, přítomní zůstávají sedět

3. Svatební kázání 

4. Hudební či jiné vystoupení 

5. Vyznání víry
Věřím v Boha Otce Všemohoucího, Stvořitele nebe i  země. Věřím 
v Ježíše Krista,  Syna Jeho jediného, Pána našeho, který se počal 
z Ducha  svatého.  Narodil  se  z  Marie  panny,  trpěl  pod  Pontským 
Pilátem, byl ukřižován, zemřel a byl pohřben. Sestoupil  do pekel, 
třetího dne vstal z mrtvých, vstoupil na nebesa, sedí po pravici Boha 
Otce  Všemohoucího,  odkud  přijde  soudit  živé  i  mrtvé.  Věřím 
v Ducha  svatého,  svatou  církev  obecnou,  společenství  svatých, 
hříchu odpuštění, těla z mrtvých vzkříšení a život věčný. Amen

6. Poděkování novomanželů rodičům

7. Zpověď a Večeře Páně

8. Biblická slova o manželství

9. Manželský slib 
Ptám se vás obou, zda prohlašujete, že vám nejsou známy okolnosti 
vylučující uzavření manželství, že navzájem znáte svůj zdravotní stav 
a že jste zvážili úpravu budoucích majetkových vztahů, uspořádání 
budoucího bydlení a hmotné zajištění rodiny po uzavření manželství. 
Pokud  je  tomu  tak,  ptám  se  nejprve  Vás,  ženichu..........,  zda-li 
chcete  se  zde  přítomnou  nevěstou............  dobrovolně  uzavřít 

křesťanské  manželství? Jestli  chcete  -  odpovězte:  ANO

Stejně  tak  se  ptám  i  Vás,  nevěsto..........,  zda-li  chcete  se  zde 
přítomným  ženichem.............  dobrovolně  uzavřít  křesťanské 
manželství? Jestli  chcete  -  odpovězte:  ANO

Slibujete  žít  ve  svém  manželství  tak,  jak  to  od  křesťanských 
manželů  vyžaduje  Pán  Bůh  ve  svém  slově?  Jestli  slibujete,  pak 
odpovězte  společně:  SLIBUJEME

Nyní se novomanželé otočí k sobě a podají si pravé ruce. Pastor předčítá 
text slibu, novomanželé (každý zvlášť) opakují. Vlastní verze slibu je nutno 
konzultovat s oddávajícím.

Já, ………………….,
odevzdávám se tobě, ……………….,
a přijímám tě za manželku.
Slibuji ti před trojjediným Bohem, 
Otcem, Synem i Duchem svatým
a před přítomnými svědky, 
že tě budu milovat, vážit si tě,
důvěřovat ti a být tvým ochráncem.
Spojuji svůj život s tvým
a chci ti být věrným manželem po celý náš život.
K tomu mi dopomáhej Bůh.

Já, …………………., 
odevzdávám se tobě, ……………….,
a přijímám tě za manžela.
Slibuji ti před trojjediným Bohem, 
Otcem, Synem i Duchem svatým
a před přítomnými svědky, 
že tě budu milovat, vážit si tě,
pomáhat a důvěřovat ti
jako svému nejbližšímu příteli.
Spojuji svůj život s tvým 
a chci ti být věrnou manželkou po celý náš život.
K tomu mi dopomáhej Bůh.



10. Prsteny 
Během podávání prstenů a potvrzení/požehnání svazku tiše hrají varhany 

11.Potvrzení a požehnání svazku 
Novomanželé pokleknou k oltáři a podají si pravé ruce
     Protože  jste  seznámeni  se  svým  zdravotním  stavem 
a majetkovými  poměry  a  splnili  jste  všechny  požadavky  zákona 
o rodině,  jako  povolaný  služebník  církve  Pána  Ježíše  Krista 
prohlašuji Vaše manželství za právoplatně uzavřené a žehnám Vám 
ve jménu Boha Otce i Syna i Ducha svatého. Co Bůh spojil, člověk 
nerozlučuj. Amen.

12.Přímluvné modlitby + modlitba Otče náš
Modlitby novomanželů, svědků, zakončí pastor osobní modlitbou za 
manžele. 

13.Áronovo požehnání
Po něm novomanželé povstanou od oltáře

14.Novomanželský polibek 
Po něm se novomanželé a svědkové spolu s pastorem odeberou 
k podpisům dokumentů. 

15.Podpisy 
Po podpisech pastor „představí“ novomanžele a vyzve k blahopřáním 
(pastor, rodina, ostatní)

16.Dobrovolná finanční sbírka na oltáři (pro účely farního 
sboru)

17. Postludium a blahopřání


	Vzor programu svatebního obřadu v kostele

